Scimus

Scimus enim, quod omnis creatura ingemiscit, &c. Creatura enim licet non uolens subiecta sit, tamen quoniam uoluntati cedit eius, qui subiecit eam, affectum quandam & charitatem circa eos exhibet, pro quibus uidetur esse subiecta, & pro doloribus eorum dolet, & pro gemitibus gemit, si uero ut in alijs exemplaribus inuenitur, ita legamus, congemiscit & parturit, secundum illum sensum accipimus, quod dicit Apostolus, genuisse se per Euangelium, eos, quos per fidem Christi perducit ad lucem. Vel sicut de alijs dicit: Filii mei, quos iterum pario, donec formetur Christus in uobis. Parturit ergo & creatura eos, quos regenerat ad salutem.

Non solum autem illa, sed & nos ipsi, &c. Illud potius in hac intelligimus sententia, quae cum secundum ea, quae superius dixerimus, multi sint spiritus ministeriales, in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis, sub quibus agens unusquisque creditur, uelut sub tutoribus & procuratoribus instituitur, usque ad praefinitum tempus a patre, hoc est, usque quo ad legitimam aetatem animae perfectionis aduenerit, ubi quis iam supergressus spiritum seruitutis, quem acceperat in timore, a quo uelut in pedagogo seruetur, dignus efficitur accipere adoptionis spiritum primitiae spiritus, per quem adoptatus in filium possit esse primitiuorum Ecclesiae, qui in caelis est sociari. Et sicut multum differat filium esse quam seruum, ita multum differat ministerialibus spiritibus spiritus sanctus, cuius intelligentiam Paulus cum suis similibus habere se dicit. Vnus hic modus sit, quo sermonis huius intelligentiam potuimus indagare. Videamus nunc & alium. Legimus apud ipsum Apostolum Paulum, dona uel gratias sancti spiritus, multos spiritus nominari, cum dicit: Nunc autem, quoniam aemulatores estis spiritalium, edificationem Ecclesiae quaerite, ut abundetis. Et iterum alibi: Spiritus Prophetarum Prophetis subiecti sunt, subiectos dicens spiritus Prophetarum, non quasi meliori inferiores, sed pro eo quod habens quae prophetiae spiritum, non inuitus loqui cogitur, ut illi, qui habent spiritus immundos, sed cum uult, & ratio postulat dicit, cum uero dicere oportum non uidebit, silet, bene sciens quia tempus sit loquendi, & tempus tacendi. Et ideo non ad iniuriam dicitur, quia prophetis subiecti sunt spiritus, sed ad dispensationem, sicut & illud dictum accipimus de saluatore; Quia tunc & ipse filius subiectus erit ei, qui sibi subdidit omnia, & hic enim subiectus, non quasi inferior dicitur. Quomodo enim inferior dici potest, qui filius est, & omnia est quae pater. Omnia enim, inquit, pater tua mea sunt, sed in his quos patri subdit credentes in se, quoniam in uno quoque ipsorum se esse dicit, & se eis dicit esurire, & sitire et nudus esse, seque pasci in eis, in idui, profiteretur. Idcirco & in illis ipse dicitur esse subiectus, sed haec per excessum quandam dicta sunt, nunc autem ad propositum redeamus. Dona ergo diuersa spiritus a Paulo multi spiritus appellatur, horum hoc multorum donorum quicquid est, summum & magnum sine dubio, Apostoli consecuti sunt, ut idonei essent, sicut & ipse Paulus dicit: Ministri Noui Testamenti, & ut replere possint Euangelium ab Hierusalē in circuitu usque ad Illyricum. Hoc ergo quod in eis praeter ceteris sublimius & preclarus collatum est sancti spiritus donum, merito primitias sancti spiritus appellatur. Et ideo dicit: Sed & nos ipsi, in quo specialiter designare uidei Apostolicam dignitatem: Nos, inquit, ergo ipsi, hoc est, Apostoli, primitias spiritus habentes, quae electi sumus ad hoc, ut primitias spiritus acciperemus, etiam ipsi intra nos gemimus. In tantum, inquit, nulla creatura est, quae doloribus & gemitibus uacet, ut etiam nos ipsi, qui summa ab spiritu sancto & electa dona percipimus, tamen expectantes adoptionem filiorum, id est, perfectionem, eos quos docere & instruere missi sumus, donec uideamus eos in tantum proficere, ut adoptari mereant in filios, necessario dolemus & gemimus. Adhuc tamen addimus & tertium. Idem ipse iterum Apostolus dicit de Domino Iesu Christo, quia sit primogenitus omnis creaturae, ne forte ergo ut ille primogenitus dicitur omnis creaturae & ad quandam rationem etiam multorum spirituum dicat primitiae spiritus sanctus. Si uero quod dixit: Et nos ipsi primitias spiritus habentes, de omnibus dicitur, qui gratia baptismi consecuti uidentur, accipies, sperandum est illud, quod idem Apostolus dicit: Quod si primitiae sanctae & massa, & si radix sancta & rami, quod & si ita sit, tamen ipsius massae, in qua uideatur indurari multitudine fidelium, primitiae necessario uidebantur in Apostolis collocatae, sicut enim scriptum est: Quia in Ecclesia posuit Deus, primum Apostolos, secundo prophetas, tertio doctores. Isti ergo primo loco constituti sunt, competenter primitias gratiae spirituales habere credentur.

Adoptionem filiorum Dei expectantes. Nunciam uideamus quomodo ad optionem filiorum expectare se dicat, qui in superioribus dixit: Quia ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quia sumus filii Dei. Et iterum; Quomodo redemptionem corporis sperat

2. Cor. 1.
Heb. 1.

1. Cor. 12
2. Cor. 14

1. Cor. 15

2. Cor. 13

Rom. 11

Eph. 2

C sperat, qui in alijs dixit: Christus nos redemit, sed ut mihi uideat, ipse hoc eo sermone qui in cō- frequentibus habetur absoluit: Aut enim. Spe salui facti sumus, quod ergo filij sumus, & quod redempti sumus, & quod saluati sumus, in spe consistit. Nunc enim uidemus per speculū in enigmate, per speculum ergo, & in enigmate accepimus, & adoptionem & redemptionem, aduenit enim plenitudo temporum, & misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus. Recipimus ergo adoptionem, sed istam que est per speculum in enigmate, cum autē uenerint quæ perfecta sunt, tunc adoptionem facie ad faciem consequemur.

Redemptionem corporis nostri, &c.) Quod autem dixit redemptionem corporis nostri, ego arbitror quod totius Ecclesiæ indicetur corpus, sicut & alibi ait: Vos autem estis corpus Christi & membra ex parte. Omne ergo corpus Ecclesiæ redimendum sperat Apostolus, nec putat posse quæ perfecta sunt, dare singulis quibusque membris, nisi uniuersum corpus in unum fuerit congregatum. Potest autem & sic intelligi, ut redemptionem corporis nostri dixerit, illam que in resurrectione futura est, cum non solum animæ, sed & corpora ueniet ante tribunal Christi, ut reportet unusquisque propria corporis pro ut gessit.

EXPLICIT EXPOSITIO ORIGENIS.

August. **N**illum est creaturæ genus, quod non in homine possit agnosci, ac si omnis creatura in eo congemiscit, & dolet, reuelationem filiorū Dei expectans, quæ per corporis etiam resurrectionem & si non in omnibus hominibus, omnis tamen à corruptionis seruitute liberabitur, quia & singulis omnis est, & si quo alio modo potest idem locus Apostolicarum litterarum intelligi, non tamen ex istis uerbis consequens est, ut Solem & Lunam & sidera congemiscere credamus, donec in seculi finem à corruptionis seruitute liberentur. Quidam etiam sic dicunt Adam & Eua esse creaturam, per quos primitiæ humani generis procreatæ sint, quos serpens olim spe diuinitatis, uanitati subiectos corruptionis fecerit deseruire, nō per semetipsos solum peccates, sed & per serpentes instinctū, & ipsi inquit liberabantur, ut corruptioni mortis ultra non seruiant. Omnē etiam creaturā dicunt esse eos, quicunq; ante Aduentū Christi iusti fuerūt, quia & ipsi nondum accipientes, expectant Deo pro nobis melius aliquid providente, non solum autē illis, sed et nos ipsi in quorū diebus redemptionis sacramenta completa sunt, quia nec dum tenemus, sed in spe salui facti sumus, quamuis quæ multi cupierunt iusti uidere, uiderimus